－1－

中石大东发〔2018〕67 号

关于印发《中国石油大学（华东）实验室

安全准入制度》的通知

各有关单位：

现将《中国石油大学（华东）实验室安全准入制度》印发给

你们，请认真遵照执行。

中国石油大学（华东）

2018 年 11 月 19 日

 －2－

中国石油大学（华东）实验室安全准入制度

为进一步规范实验室安全管理，强化师生实验室安全与环境

保护责任意识，提高师生实验室安全知识水平和防护技能，保障

实验室正常有序运行，根据上级相关文件精神，结合学校实际，

制定本制度。

第一章  适用范围

第一条 本制度适用于在我校学习、工作和外来进入实验室

的所有人员。

第二条 所有拟进入实验室的人员，须接受相关的安全准入

培训，在熟悉实验室安全管理制度、了解拟进入实验室的安全状

况、掌握相关实验室安全知识、具备相应安全防护技能后，方可

进入实验室开展教学科研活动。

第二章  责任体系与落实

第三条 国有资产与实验室管理处负责实验室安全准入制度

的建立与监督执行，宣传教育内容的组织，考核体系的建设。

第四条 各院部负责开展实验室安全与环境保护知识的宣传

教育，依托实验室安全准入考试系统制定准入考试试题和学习考

核方案，并组织相关人员参加实验室准入考试。

第五条 各实验室须根据本学科专业特点，对进入实验室的

人员进行专项教育并核实其准入资格，禁止未取得准入资格的人

员进入实验室。

 －3－

第六条 如有未取得准入资格人员进入实验室，一经查实，

学校将追究实验室相关管理人员的责任。因违反准入规定造成实

验室安全事故的，按照学校有关规定处理。

第七条 学校将实验室安全准入制度的落实情况作为实验室

工作年度考核评估的指标之一。

第三章  教育内容及方式

第八条 教育内容

（一）国家与地方关于高校实验室安全与环境保护方面的政

策法规以及学校的相关规章制度。

（二）实验室一般性安全、环境保护及废弃物处置常识。

（三）实验室的专项安全与环境保护知识。

（四）实验室急救知识与事故应急处置预案。

第九条 教育方式

（一）实验室安全与环境保护教育考试系统在线学习（以下

简称在线学习）。

（二）实验室安全与环境保护教育考试系统在线考试（以下

简称在线考试）。

对于在校学生，各院部须围绕教育内容安排学习培训。

第四章  准入资格与流程

第十条 相关人员取得准入资格的条件与流程

（一）学生

1.实验室安全准入教育纳入新生入学教育环节，组织集中学

 －4－

习；

2.在线学习；

3.在线考试成绩合格；

4.打印实验室安全考试合格证书、签字确认，获得准入资格。

（二）教工（含专兼职实验人员）

1.在线学习；

2.在线考试成绩合格；

3.打印实验室安全考试合格证书、签字确认，获得准入资格。

（三）其他人员（外来人员、临时人员等）

1.向实验室所在单位提出申请；

2.在线学习；

3.在线考试成绩合格；

4.打印实验室安全考试合格证书、签字确认，获得准入资格。

违反实验室管理规定者，视情况取消其准入资格。须经过重

新学习考试并经院部审核合格后方可再次准入。

第五章 附 则

第十一条 本制度未尽事项，按国家有关法律法规执行。

第十二条 本制度由国有资产与实验室管理处负责解释，自

印发之日起施行。

中国石油大学(华东)党委办公室、校长办公室   2018 年 11 月 19 日印发